
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

Portaria nº 0052/2023 – 27/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/03/2023 à 04/04/2023, o Extensionista 
Rural ll – VALTER FREITAS NEVES- Matricula nº 3170802/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de São Miguel do Guamá/Escritório Regional 
de São Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Férias. (PAE: 2023/92392).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
Portaria nº 0053/2023 – 27/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I - C O N C E D E R, a Extensionista Social Il – MARIA DA GRAÇA MARINHO 
DA SILVA – Matricula nº 3171264/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, 
a contar de 01.02.2023 até 31.12.2023, 11(onse) meses, de acordo com 
o Artigo 40, Inciso ll e Art. 42, do Capítulo IV do Regimento Interno de 
Pessoal/RIP. (PAE: 2023/84152).
II - Esta decisão é de caráter revogável.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente
Portaria nº 0054/2023 – 27/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Auxiliar de Ad-
ministração-JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL - Matrícula nº 5069360/1, 
para na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do con-
trato nº 049/2021, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA PROSEG 
CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, Constitui objeto do pre-
sente contrato, a contratação de Empresa especializada na prestação de serviços 
de Medicina do Trabalho da Empresa EMATER-PARÁ, conforme especificação no 
termo de referencia, de acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme 
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. (PAE: 2020/199142).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 900427

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº002/2023
Data de Assinatura: 24/01/2023
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de Imóvel para à 
instalação do Escritório Regional da EMATER-PA, situado na Passagem Fer-
nando Costa, nº 70, Bairro: Centro, CEP. 68.702-290, no Município de CA-
PANEMA no Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses a contar de 
02 de fevereiro de 2023 a 01 de fevereiro de 2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locadora: ELIZABETH DUARTE DE MOURA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 900182
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 003/2023
Data da Assinatura: 30/01/2023
Justificativa: O presente  Contrato tem como objeto a Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial 
Ostensiva Armada a serem executados nas dependências dos Estabeleci-
mentos da UNIDADE DIDÁTICA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-UDCA da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural-EMATER-PARÁ, com uso 
de ARMA DE FOGO e ARMAMENTO NÃO LETAL (arma de choque taser) de 
forma contínua, com POSTOS de 12 horas (diurnas e noturnas) com o ob-
jetivo de atender as necessidades das Unidades da EMATEE-PARÁ.
 Dotação Orçamento:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão;
Ação: 4120008338-C – Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 01.500.000.01 – Tesouro do Estado
Elemento de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra
Valor Global: R$ 433.200,00
Vigência: 01/02/2023 - 31/01/2024
Contratada: Empresa BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA .
Endereço: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº
205, Bairro: Souza, São CEP. 66.613-155, Belém-PA.
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente –EMAT ER-PA.

Protocolo: 900467

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 2023
Justificativa: Atualização do valor do aluguel pelo índice contratual segundo 
a variação do IGP-M ACUMULADO (FGV), para o mês de
dezembro de 2022 no percentual de 5,451290%. O valor reajustado vigo-
rará no exercício de 2023, para os contratos abaixo relacionados:
Data da Assinatura: 24/01/2023 Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO 
NASCIMENTO

Nº APOSTILA-
MENTO

Nº DO CON-
TRATO LOCADOR

VALOR MEN-
SAL ATUAL 

(R$)

VALOR GLO-
BAL ATUALI-
ZADO  (R$)

MUNICÍPIO

    ESCRITÓRIO REG. DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ      

043/2023 090/2020 -UBIRACI CORREA DA SILVA 805,97 6.671,64 -IPIXUNA DO 
PARÁ

Protocolo: 900243

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO PARÁ S.A. – CEASA/PA
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA.
ATA DA REUNIÃO 001/2023 DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 18 DE JANEIRO DE 2023.
Aos 18 dias do mês de janeiro de 2023 às 15h., na sala da Diretoria da 
Presidência do prédio sede das Centrais de Abastecimento do Pará S/A 
– CEASA/PA, Sociedade de Economia Mista, Órgão da Administração In-
direta do Estado, inscrita no NIRE sob o nº 1530000623-6 e no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas CNPJ/MF sob o nº 04.819.728/0001-09, si-
tuada na Alameda CEASA, KM-04, S/Nº, Bairro Curió, CEP 66.915-030, 
Belém – Pará. O Presidente do Conselho de Administração, representante 
do Governo do Estado, após deliberação unânime dos presentes, assumiu a 
Presidência dos trabalhos, e após da verificação da existência de “Quórum” 
legal, convidou a mim, MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA, Assessora 
Jurídica desta CEASA, para secretariar a presente, passando logo após, a 
dar início aos trabalhos.
DA ORDEM DO DIA
Constante na Ordem do dia, recondução ao Conselho de Administração do 
representante do Governo o Diretor Presidente da CEASA/PA, Sr. FRAN-
CISCO ALVES DE AGUIAR a partir de 01/02/2023, nos termos do artigo 52 
do Estatuto Social da CEASA/PA; e Substituir o membro do Conselho de 
Administração das Centrais de Abastecimento do Pará- CEASA, Sr. PAULO 
ANDRÉ LIMA CAVALCANTE pelo Sr. ROSSIELI SOARES DA SILVA conforme 
dispõe o artigo 48, I do Estatuto Social da CEASA/PA; Reuniram-se em 
Assembleia Extraordinária os Conselheiros Jardel Rodrigues da Silva (Ti-
tular), Luiziel Henderson Guedes de Oliveira (Titular), Silvio Arthur Pereira 
(Titular). Para deliberar nos termos do Estatuto Social sobre a recondu-
ção ao Conselho de Administração do representante do Governo o Dire-
tor Presidente da CEASA/PA, Sr. FRANCISCO ALVES DE AGUIAR a partir 
de 01/02/2023; substituição do membro do Conselho de Administração 
das Centrais de Abastecimento do Pará - CEASA, Sr. PAULO ANDRÉ LIMA 
CAVALCANTE, pelo Sr. ROSSIELI SOARES DA SILVA conforme dispõe o 
artigo 48, I do Estatuto Social da CEASA/PA, que neste ato é empossado; 
Ratificação da posse, com efeitos retroativos a 25/11/2021, e dos atos 
praticados pelo Sr. LUZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, membro 
do conselho de administração da CEASA, a saber: ata da reunião 001/2022 
realizada em 21/03/2022 com publicação ocorrida no DOE nº 34.911 em, 
29/03/2022-pág. 40; ata da reunião 002/2022 realizada em 31/03/2022 
com publicação ocorrida no DOE nº 34.918, em 01/04/2022-pág. 09; ata 
da reunião 003/2022 realizada em 5/04/2022 com publicação ocorrido no 
DOE nº 34.923 em 06/04/2022 – pág. 48; ata da reunião 004/2022 reali-
zada em 27/07/2022 com publicação no DOE nº 35.096 em 30/08/2022 – 
pág. 82. O Presidente da Mesa agradeceu a presença de todos e como nada 
mais ocorreu, foram encerrados os trabalhos com a leitura e assinatura da 
presente ata, composta de duas folhas, em 3 vias devidamente assinadas, 
por mim, secretaria dos trabalhos, bem como pelos presentes, sentido de 
produção de seus efeitos legais.
Belém (PA), 18 de Janeiro de 2023.
CONSELHEIROS:
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente - CEASA/PA
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Titular
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Titular
SILVIO ARTHUR PEREIRA
Titular
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Titular
MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA
ASSESSORA JURÍDICA CEASA/PA

Protocolo: 900449


